
     

(94) 3346-8224 Ramal 240 | comdcap@parauapebas.pa.gov.br 
Rua E, 669 - Cidade Nova - Parauapebas - PA 

 

EDITAL Nº 009/2019 COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 

Dispõe sobre a publicação dos resultados da 

prova escrita, de questões objetivas e subjetivas, 

em conformidade ao que dispõe a 

Resolução/Edital 005/2019 – COMDCAP e Edital 

008/2019 – Comissão Especial Eleitoral. 

             

A Comissão Especial Eleitoral, legalmente constituída em Assembleia 
Geral Ordinária do COMDCAP e Instituída pela Portaria nº 007/2019 – COMDCAP, para 
condução do processo de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares de 
Parauapebas, mandato 2020/2023, em cumprimento de suas atribuições e: 

          Considerando o disposto no art. 5º do Edital nº 008/2019 da Comissão Especial 
Eleitoral, que retifica os prazos da Resolução/Edital 005/2019 - COMDCAP: Resultado das 
Provas será divulgado no dia 26/08/2019 no quadro de avisos da Prefeitura, da Câmara 
Municipal, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, do COMDCAP, 
Ministério Público e no link comdcap.parauapebas.pa.gov.br; 

 
Considerando o disposto no anexo II da Resolução/Edital 005/2019-COMDCAP, 

que trata do recurso em relação ao resultado preliminar das provas objetiva e subjetiva. 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Tornar pública a relação preliminar dos candidatos aprovados e reprovados nas 
provas objetiva e subjetiva, aplicadas no dia 21/08/2019, conforme Anexos deste Edital. 

Art. 2º. Nos termos do anexo II da Resolução/Edital 005/2019-COMDCAP,  que reza: 
RECURSO à Comissão Especial contra os resultados da prova escrita será de 03 DIAS 
ÚTEIS, após a publicação do resultado preliminar, junto à Comissão Especial Eleitoral, que 
deverá ser apresentado em petição escrita e fundamentada, no Prédio do COMDCAP, sito 
a Rua E, nº 669 – Cidade Nova – Parauapebas/PA, no horário de 8h às 14h, no período 
compreendido entre os dias 27 a 29/08/2019. 
 
§ 1º. Após o julgamento dos recursos, a Comissão Especial Eleitoral publicará no dia 
02/09/2019 (no quadro de avisos da Prefeitura, da Câmara Municipal, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social - SEMAS, do COMDCAP, Ministério Público e no link 
comdcap.parauapebas.pa.gov.br) a relação definitiva dos candidatos aprovados e aptos a 
concorrer à eleição pela comunidade. 
 
§ 2º. Da decisão do parágrafo anterior caberá recurso ao Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Parauapebas – COMDCAP, que deverá ser 
apresentado em petição escrita e fundamentada, no período de 03, 04 e 05 de setembro 
de 2019, no COMDCAP, sito a Rua E, nº 669 – Cidade Nova – Parauapebas/PA, no 
horário de 8h às 14h. 
 

 



     

§ 3º. Após julgados os recursos ao COMDCAP, o Resultado Final será publicado pela 
Comissão Especial Eleitoral, no dia 05 de setembro de 2019. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário; 

  
 
Art. 4º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Parauapebas, 26 de agosto de 2019. 
 

 

(94) 3346-8224 Ramal 240 | comdcap@parauapebas.pa.gov.br 
Rua E, 669 - Cidade Nova - Parauapebas - PA 











 
INSTITUTO MASTER DE EDUCAÇÃO 

 
GABARITO DAS PROVAS 

OBJETIVAS 

PROVA A 

QUESTÃO ALTERNATIVA 
01 B 
02 D 
03 A 
04 B 
05 A 
06 B 
07 D 
08 E 
09 A 
10 B 
11 C 
12 D 
13 D 
14 B 
15 A 
16 D 
17 E 
18 C 
19 C 
20 C 
21 C 
22 E 
23 C 
24 C 
25 A 
26 E 
27 D 
28 C 
29 C 
30 E 
31 A 
32 A 
33 B 
34 D 
35 D 
36 D 
37 B 
38 A 

39 B 
40 ANULADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVA B  

QUESTÃO  ALTERNATIVA  
01  D  
02  B  
03

 
A

 
04

 
B

 05
 

ANULADA
 06

 
B

 07
 

D
 08

 
A

 09
 

B
 10

 
A

 11

 

B

 12

 

D

 13

 

E

 14

 

A

 
15

 

B

 
16

 

C

 
17

 

D

 
18

 

D

 
19

 

B

 
20

 

A

 
21

 

D

 
22

 

E

 

23

 

C

 

24

 

C

 

25

 

C

 

26

 

C

 

27

 

E

 

28

 

C

 

29

 

C

 

30

 

A

 

31

 

E

 

32

 

D

 

33

 

C

 

34

 

C

 

35

 

E

 

36

 

A

 

37

 

A

 

38 B
39 D

40 D



 
INSTITUTO MASTER DE EDUCAÇÃO 

 

 

GABARITO DA PROVA SUBJETIVA 

 

QUESTÃO 01) 

 

Respostas com base no art. 92, do ECA. 

 

QUESTÃO 02) 

 

� Caso hipotético, que fale sobre vítimas de abandono, omissão ou 
negligência; 

� Procedimentos e Encaminhamentos com base no art. 136, do ECA. 


